
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 127/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 078/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE CAIXAS PARA OSSOS E SACOS PARA 
ACOMODAÇÃO DE DESPOJOS MORTAIS (OSSOS) APÓS A EXUMAÇÃO, A SEREM 
OFERECIDOS PELO SERVIÇO FUNERÁRIO MUNICIPAL, BEM COMO FORNECIMENTO 
PARCELADO DE URNAS MORTUÁRIAS, PARA DOAÇÃO, EM CARÁTER DE BENEFÍCIO 
EVENTUAL, AOS CIDADÃOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
NO MUNÍCIPIO DE LAGOA SANTA - MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

109 02.02.02.04.244.0005.2021.3.3.90.30.00 

467 02.05.04.08.244.0034.2260.3.3.90.32.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois 

de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 

Federal n°10.520/02 no Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 

8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) 

vencedora(s):  

 

EMPRESA: 3M REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI   
CNPJ: 41.263.941/0001-03  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 50 PCT 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MPE 
SACO PARA EXUMACAO 50CM X 
80CM - APLICACAO: PARA 
EXUMACAO DE OSSOS; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 50CM 
X 80CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); COR: AZUL OU 
PRETA; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, INVIOLAVEL, COM 
PLACA DE IDENTIFICACAO EM PVC 
E COM FECHAMENTO EM ZIPER 
INVIOLAVEL DUPLO; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 10 UNIDADES. 

PLASTICOS 
JUREMA 

64,10 3.205,00 

VALOR TOTAL: R$ 3.205,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS E CINCO REAIS) 

      
 

EMPRESA: PEDRO DOS SANTOS LOPES ARTEFATOS   
CNPJ: 14.869.756/0001-86  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 200 UN 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MPE 
CAIXA PARA OSSOS 27CM X 51CM - 

PROPRIA 58,00 11.600,00 

D4Sign 2d70c381-7405-47d1-a4b5-26cd9236463e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

APLICACAO: PARA EXUMACAO DE 
OSSOS; MATERIAL: 
POLIPROPILENO; DIMENSOES 
INTERNAS APROXIMADAS: 27CM X 
51CM X 17CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO X ALTURA); 
DIMENSOES EXTERNAS 
APROXIMADAS: 31CM X 56CM X 
23CM (LARGURA X COMPRIMENTO 
X ALTURA), 1,5MM (ESPESSURA DA 
TAMPA), 3,5MM (ESPESSURA DO 
FUNDO); COR: PRETA OU BRANCA; 
INFORMACOES ADICIONAIS: 
ACOMPANHA LACRE DE 
SEGURANCA, CARTAO PARA 
IDENTIFICACAO E A ALTURA 
EXTERNA DEVE CONTEMPLAR A 
TAMPA. 

05 07 UN 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MPE 
URNA MORTUARIA 63CM X 193CM 
SEXTAVADA COR MOGNO - TIPO: 
SEXTAVADA; MATERIAL: MADEIRA 
DE PINUS OU SIMILAR; 
DIMENSOES INTERNAS 
APROXIMADAS: 63CM X 193CM X 
45CM (LARGURA X COMPRIMENTO 
X ALTURA); DIMENSOES 
EXTERNAS APROXIMADAS: 76CM X 
195CM X 50CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO X ALTURA); COR: 
MOGNO; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, COM ACABAMENTO 
EM VERNIZ SINTETICO ALTO 
BRILHO, DECORADO COM SILK-
SCREEN, COM 6 ALCAS DURAS, 
COM VISOR DE VIDRO, 
FECHAMENTO COM 4 CHAVETAS, 
INTERIOR FORRADO EM SAMILON 
E COM TRAVESSEIRO SOLTO. 

PROPRIA 289,00 2.023,00 

VALOR TOTAL: R$ 13.623,00 (TREZE MIL E SEISCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS) 

      
 

EMPRESA: GA REPRESENTACOES E COMERCIO LTDA   
CNPJ: 45.965.416/0001-82  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 188 UN 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
URNA MORTUARIA 56CM X 193CM 
SEXTAVADA COR MOGNO - TIPO: 
SEXTAVADA; MATERIAL: MADEIRA 
DE PINUS OU SIMILAR; DIMENSOES 
INTERNAS APROXIMADAS: 56CM X 
193CM X 32CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO X ALTURA); 
DIMENSOES EXTERNAS 
APROXIMADAS: 63CM X 195CM X 

VALE 
VERDE 

199,99 37.598,12 

D4Sign 2d70c381-7405-47d1-a4b5-26cd9236463e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

35CM (LARGURA X COMPRIMENTO 
X ALTURA); COR: MOGNO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM ACABAMENTO EM VERNIZ 
SINTETICO ALTO BRILHO, 
DECORADO COM SILK-SCREEN, 
COM 6 ALCAS DURAS, COM VISOR 
DE VIDRO, FECHAMENTO COM 4 
CHAVETAS, INTERIOR FORRADO 
EM SAMILON E COM TRAVESSEIRO 
SOLTO. 

04 62 UN 

DIFERENCIADO PARA MPE - COTA 
25%  
URNA MORTUARIA 56CM X 193CM 
SEXTAVADA COR MOGNO - TIPO: 
SEXTAVADA; MATERIAL: MADEIRA 
DE PINUS OU SIMILAR; DIMENSOES 
INTERNAS APROXIMADAS: 56CM X 
193CM X 32CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO X ALTURA); 
DIMENSOES EXTERNAS 
APROXIMADAS: 63CM X 195CM X 
35CM (LARGURA X COMPRIMENTO 
X ALTURA); COR: MOGNO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM ACABAMENTO EM VERNIZ 
SINTETICO ALTO BRILHO, 
DECORADO COM SILK-SCREEN, 
COM 6 ALCAS DURAS, COM VISOR 
DE VIDRO, FECHAMENTO COM 4 
CHAVETAS, INTERIOR FORRADO 
EM SAMILON E COM TRAVESSEIRO 
SOLTO. 

VALE 
VERDE 

199,99 12.399,38 

VALOR TOTAL: R$ 49.997,50 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

 

 
 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 66.825,50 (Sessenta e Seis Mil Oitocentos e Vinte e Cinco 
Reais e Cinquenta Centavos) 

 
Lagoa Santa, julho de 2023. 

 

 

 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

 
 

LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 
Secretário Municipal de Bem Estar Social 

D4Sign 2d70c381-7405-47d1-a4b5-26cd9236463e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de July de 2023, 07:45:49

HOMOLOGACAO PE 078/2023 pdf
Código do documento 2d70c381-7405-47d1-a4b5-26cd9236463e

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

14 Jul 2023, 08:51:36
Documento 2d70c381-7405-47d1-a4b5-26cd9236463e criado por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO
(3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-07-14T08:51:36-03:00

14 Jul 2023, 08:58:09
Assinaturas iniciadas por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO (3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:
deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-07-14T08:58:09-03:00

14 Jul 2023, 09:54:58
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 39880) - Geolocalização: -19.6452193 -43.9150498 - Documento de
identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2023-07-14T09:54:58-03:00

14 Jul 2023, 18:01:43
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 28488) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-07-14T18:01:43-03:00

Hash do documento original
(SHA256):427e6196b55b77d2265a99d43584c4d2c5f3509d3399b97556724e1a28fe01ca
(SHA512):681d7daeaa89c6988db08439219a798cacb048e946ab6584803ac26786b02a0730b6f9e7b714ee5b7e52e8fc6f263daecfeaa1458e8dd41ed5d35ab8750b6b11

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.9150498

		2023-07-17T07:46:00-0300




